*T aus Straßb. Thom. A. Docum. hist. lad. 9 or. mb. c. 2 sig. pend. laesis.  
Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 353 nr. 66.*

<sup>1</sup> Vergl. nr. 510. Ausgenommen von der Auflage waren nur prebende officia et feuda claustralia ecclesie Argentinensis et monasteria civitatis et diocesis Argentinensis personarum religiosarum.

<sup>2</sup> Vergl. Ch. Schmidt a. a. O. p. 23.

512. *Nicolaus Probst von St. Peter zu Straßburg bewilligt im Auftrage der Aebtissin von St. Stephan dem derzeitigen Vikar dieser Kirche Konrad Vende einige Erleichterungen seiner eidlichen Amtsverpflichtungen. 1330 März 17.*

Cum discretus et magne circumspeccionis vir Conradus dictus Vende, perpetuus  
 5 vicarius ecclesie sancti Stephani in Argentina, in prima adepcone ipsius vicarie  
 juramentum prestiterit de certis articulis antecessori suo inpositis observandis<sup>1</sup>,  
 salva tamen remissione vel mitigacione ipsius juramenti venerabili domine abbatisse  
 dicti monasterii vel ei, cui eadem domina hoc duxerit committendum, nec dictum  
 juramentum ipsum vicarium ad eosdem articulos observandos simpliciter, sed in  
 10 quantum commode et absque fraude possit, astringat et civiliter intelligi debeat, ne  
 sibi per illud laqueus inponatur, quia tamen de perjurii reatu hic agitur merito,  
 quanto in hoc majus periculum vertitur, tanto caucius est agendum, ex commissione  
 venerabilis domine . . Margarethe nunc . . abbatisse monasterii prelibati michi Ni-  
 colao preposito ecclesie sancti Petri Argentinensis specialiter facta, obligacionem  
 15 per dictum juramentum in hunc modum quoad personam ipsius vicarii mitigavi<sup>a</sup>:  
 primo quod si propter divina in choro ecclesie sancti Stephani continuata usque vel  
 ultra tempus misse per dictum vicarium cum nota celebrande tardentur, aut propter  
 alium casum inopinatum vel impedimentum legitimum in ecclesia sancti Stephani  
 vel in cappella sancte crucis missa cum nota peragi non potuerit, aut propter libro-  
 20 rum carenciam vel socii et scholaris sui legitimam absentiam matutinas festivis  
 diebus vel vespervas omni die cum nota non celebraverit, reus ex hoc perjurii non  
 notetur. item eodem reatu minime teneatur, si ter in septimana missas institutas a  
 quondam dicta Ingrem in eo, quod redditus ad hoc deputatos consequi non poterit,  
 vel ex alia causa legitima non procuraverit celebrari. item si aliqua sibi culpa vel  
 25 negligencia quomodolibet inponitur vel ascribitur, quod sepulera defunctorum cum  
 socio et scolare personaliter non visitaverit aut infirmos cum corpore Christi vel oleo  
 sacro per se vel per socium cum scolare non accesserit, vel quod missam dictam  
 primemesse in altari beate virginis omni die non celebraverit aut ex hac missa vel  
 aliis in ecclesia vel cappella predictis agendis missas per alios sacerdotes ibidem  
 30 celebrandas negligi vel subtrahi procuraverit, vel processum aut mandatum aliquod  
 in prejudicium dicti monasterii se extendens ante ejus execucionem toti conventui  
 non notificaverit, dum tamen de scitu et consilio officialis curie Argentinensis, si  
 super hoc commode requiri poterit, ejus execucionem fecerit, aut quod census decimas  
 vel redditus ecclesie sancti Stephani domine abbatisse et conventui in scriptis  
 35 non presentaverit, non propter hoc statim perjurii crimen contrahat vel incurrat;  
 sed super hoc vel transgressione cujuslibet articuli supradicti primo ex parte dicte  
 domine abbatisse dictus vicarius interpellari debebit, ut, si in aliquo ex ipsis culpa-  
 bilis repertus fuerit vel se de ipsis expurgare nequierit, se de illis corrigat et ea  
 emendet, in quibus si negligens fuerit, extunc demum censeatur et fiat juramenti  
 40 transgressor. per premissam autem mitigacionem ipsum vicarium non relevo ab om-

a) quoad—mitigavi *auf Rasur.*

<sup>1</sup> *Vergl. nr. 463.*

nibus et singulis articulis in juramento comprehensis servandis, sed quoad hoc ipsum, ne statim perjurium incidat, supportavi, tali tamen mitigacione quoad personam predicti Conradi nunc vicarii et, quam diu domina abbatissa premissa non revocaverit, tantummodo duratura. in cujus commissionis per dictam dominam abbatissam michi facte ac mitigacionis et subportacionis predictarum testimonium sigillum meum de consensu ejusdem domine abbatisse presentibus appendi mandavi. datum 16 kalendas aprilis anno domini 1330. hujus instrumenti duo sunt paria ad cautelam.

Januar 21

*B aus Straßb. Bez. A. H fasc. 2626 or. mb. c. sig. pend. Auf der Rückseite der Vermerk von gleichzeitiger Hand: actum 12 kalendas februarii anno xxxv.*

10

513. *Nicolaus Probst von St. Peter zu Straßburg schlichtet den Streit zwischen der Aebtissin von St. Stephan und ihrem Kellermeister Burchard Jöche und setzt dabei Rechte und Pflichten des Kellermeisters von St. Stephan fest. 1330 März 17.*

Quia super officio cellerarie monasterii sancti Stephani Argentinensis, quod magister Burcardus dictus Jöche cellerarius ibidem obtinere dinoscitur, inter eundem magistrum Burcardum ex una et pie memorie quondam dominam Brigidam de Wangen abbatissam dicti monasterii et venerabilem dominam Margaretam nunc abbatissam ibidem ex parte altera multiples dissensiones sunt habite, dicto magistro Burcardo pretendente, se ex causa probabili videlicet studiorum fuisse absentem et ob hoc ab oneribus dicti officii in persona propria subeundis medio tempore merito subportatum, seque etiam obtulisse dicte quondam domine abbatisse ante octo annorum spacium ad deservendum officium ipsum nec per ipsum stetisse, quominus hoc faceret, dum tamen ad fructus et jura ejusdem officii sibi subtractos restitutus vel saltem sibi inantea de eisdem responsum fuisset, dicta domina nunc . . abbatissa e contrario asserente, predictam causam absencie ipsum cellerarium eo, quod laicale esset officium, ab ipsius oneribus minime subportare seque et . . abbatissam defunctam semper fuisse paratas, postquam servicia ipsi officio incumbencia subiisset, sibi de ejusdem juribus respondisse nec per ipsas stetisse, quominus hec facerent vel fecissent, maxime si de percipiendis dicto tempore absencie, prout juris esse dicebant, eas inquietare cessasset, ad has itaque discordias sopiendas dicte partes in me Nicolaum prepositum ecclesie sancti Petri Argentinensis omnem questionem hujusmodi compromittere curaverunt, promittentes in invicem et sollempniter quelibet pars ab alia stipulantes decisionem meam super premissis se ratificare et concorditer approbare. ego igitur, assumpto in me compromisso hujusmodi, jura et redditus dicti officii, quid emolumenti vel oneris cuilibet . . cellerario, qui pro tempore fuerit, cedere vel incumbere habeat, ne posteris in oblivionem transeant, in hunc modum de consensu dictarum partium registravi: in primis ipsi . . cellerario septem panes claustrales sicut aliis canonicabus et canonicis septimanatim debentur. item omni anno sibi debentur viginti et una ama vini, quas in cellario dicti monasterii ad mensuram sicut alie domine canonice tenetur recipere, nisi domina . .

abbatissa eas insimul sibi dederit graciose. item domina . . abbatissa annuatim sibi  
 tenetur ad viginti et duas amas vini et ob hoc cellerarius ipse equum unum suis  
 expensis semper ad usus ipsius domine . . abbatisse pro visitacionibus curiarum  
 suarum et aliis ipsius monasterii necessitatibus debet habere paratum. in cujus  
 5 reversione, si eadem die reductus non fuerit, domina . . abbatissa unum sextarium  
 avene ipsi cellerario presentabit ipsumque equum interim, quamdiu sic abfuerit  
 domina . . abbatissa, suis sumptibus procurabit. item de omnibus vinis monasterii ad  
 cellarium ipsum repositis, quando primo dolantur vel ex propinacione dominarum  
 10 canonicarum exhauriuntur, cedunt et cedere debent ipsi cellerario feces. item ipsi  
 cellerario tociens et eisdem vicibus in anno, quibus et aliis canonicabus et canoni-  
 cis, cedunt panis unus dictus ein leip et mensura vini dicta ein stöf. item singulis  
 annis sibi dantur in capite quadragesime viginti cunei de duobus sextariis siliginis  
 facti sicut et pistori et sacristis, item in quadragesima quatuor cum dimidio sextaria  
 15 fabarum. item annis singulis in festis Martini, palmarum et diebus rogacionum  
 dantur sibi denarii ad summam octo uncearum. item in festo omnium sanctorum  
 unum quartale synapii, item in festo purificationis candela una de dimidia libra  
 cere facta. item in festo palmarum una palma sibi sicut aliis canonicabus et cano-  
 nicis ministratur. item in certis festis anni, si voluerit, cellerarius poterit eodem  
 modo sicut alii officii monasterii apud ipsam dominam abbatissam in mensa sua  
 20 procurari. item si quem ex quatuor canonicis mori contigerit, ipse cellerarius . . pistor  
 et duo sacriste debent corpus ejus aptare et vestire et ad sepulturam deferre. et ob  
 hoc cedit illis melius vestimentum defuncti uno excepto. item notandum, quod hec  
 sunt onera et servicia, ad que . . cellerarius est astrictus: primo quod omni die per  
 totum annum duabus vicibus, videlicet post missam publicam et completorium, debet  
 25 per se ipsum vinum de vase extractum cuilibet prebendato ad mensuram sibi  
 debitam in cellario presentare. item in autumpno quolibet anno cellerarius debet ire  
 in Wangen et collectioni vini censualis interesse et intendere juxta posse. et ob hoc  
 ipse cum equo suo et preco ipsius opidi per ipsum autumpnum debent expensis . .  
 sculteti ejusdem opidi procurari. item ipse cellerarius in diebus rogacionum, pal-  
 30 marum et aliis processionibus, quascumque extra septa monasterii fieri contigerit,  
 cum baculo debet ire et dominam . . abbatissam comitari. premissis igitur de con-  
 sensu ipsius domine . . abbatisse et magistri Burcardi predicti descriptis, ego . .  
 prepositus antedictus arbitrando pronuncio, dictum magistrum Burcardum ab  
 impetitione domine . . abbatisse et monasterii omnium fructuum et jurium dicti officii  
 35 sibi, ut conquestus est, hactenus subtractorum cessare debere sibi super hoc  
 silentium impono. in recompensam autem hujusmodi impositionis silentii ipsum pro  
 tempore vite sue ab omnibus serviciis et oneribus supradictis, ne invitum illa faciat  
 vel subeat, eximo et subporto quodque omnes fructus et emolumenta predicti officii,  
 prout superius exprimuntur, nichilominus percipere debeat, quamdiu vixerit, ac si  
 40 ipsa servicia et onera adimpleret, hoc tamen adjecto, ut nec ipse magister Burcar-  
 dus in modum predictum equum tenere nec ipsa domina . . abbatissa viginti et duas  
 amas vini sibi solvere teneatur. qua pronunciacione sic facta, dicta domina . .  
 abbatissa consilio et assensu dominarum canonicarum et canonicorum dicti monasterii